
BIURO  PLANOWANIA  PRZESTRZENNEGO 
ZWIĄZKU  MIĘDZYGMINNEGO 

Spółka  z o.o.  w  Kielcach 

25-004 Kielce, ul. Paderewskiego 31, tel./fax (041) 34-426-34 
_________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 

OPRACOWANIE  EKOFIZJOGRAFICZNE  
do  

Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, 
strefy „A”, Obszaru Ochrony Uzdrowiskowej Kazimierza Wielka 

 

wynikaj ące ze szczegółowych zaleceń konserwatorskich, określonych przez 
Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach, 

 w piśmie z dnia 25 lipca 2019 r., znak: ZATiRA.5134.121.2.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Opracowała: 
mgr inż. Małgorzata Bogdał 
 

Zespół autorski: 
mgr Halina Piersiala 
[...]
- Dom nr 23, mur., 1933 r. 

- Dom nr 64/róg z ul. Piłsudskiego, mur., ok. 1930 r. 

ul. Harcerska: 

- Dom nr 15, mur., 1 ćw. XX w. 

 



 60 

ul. Kolejowa: 

- Dom nr 14, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Koszycka: 

- Dom nr 4, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Krakowska: 

- Dom nr 12/14, mur., ok. 1930 r. 

- Dom nr 17, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 44, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Łabędź: 

- Dom nr 1, mur., ok. 1920, z oficyną 

ul. 1 Maja: 

- Dom nr 2, mur., 1914 r. 

- Dom nr 52 (dróżniczówka?), mur., ok. 1900 r. 

ul. Niecała: 

- Dom nr 2, mur., ok. 1933 r. 

ul. Piłsudskiego: 

- Dom nr 5, mur., 1922 r. 

- Dom nr 34, mur., 1920 r. 

ul. Sienkiewicza: 

- Dom nr 9/11, mur., ok. 1925 r. 

- Dom nr 12/14, mur., 1929 r. 

- Dom nr 17, mur., 1 poł. XX w. 

- Dom nr 24, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 39, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Wesoła: 

- Dom nr 1, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 3, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 5, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 6, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 15, mur., ok.1920 r. 

- Dom nr 53, mur.-drewn., ok.1920 r. 

 
Odonów 

- Zespół dworsko-parkowy: 

• Park, Nr rejestru: A.193 

• dwór, mur., 1 ćw. XX 

• domek letni (tzw. „Czerwony Domek”), mur., 1 ćw. XX 

• budynek mieszkalny (oficyna), mur., 1 ćw. XX 



 61 

• domek ogrodnika (stróżówka), mur., 1 ćw. XX 

• 2 budynki gospodarcze, mur., 1 ćw. XX 

• piwnica, mur., 1 ćw. XX w. 

• baszta, mur., 1 ćw. XX w. 

• ogrodzenie z bramkami, mur., 1 ćw. XX 

 
Paśmiechy 

- Park, XVIII w., 1 poł. XIX w., Nr rejestru: A.194 

 
Skorczów 

- Kapliczka, mur., XIX w. 

- Pozostałości zespołu dworskiego 

• kaplica p. w. Bożego Narodzenia w dawnym ogrodzie dworskim (dawny zbór ariański), 

mur., 1616, restaur. 1880r., Nr rejestru: A.196 

• pozostałości parku, XIX/XX w. 

 
Wojciechów 

- Dom nr 29 (dawniej nr 20), mur., 1928 r. 

- Dom nr 41, mur., ok. 1930 r. 

- Dom nr 58, mur., ok. 1930 r. 

 

 Wymienione obiekt podlegają ochronie konserwatorskiej w rozumieniu art. 6 ust.1 pkt 1 

ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2014 r., 

poz. 1446, z późn. zm.). 

 Wszelkie prace podejmowane przy obiekcie i w jego otoczeniu ekspozycyjnym, wymagają 

uzgodnienia ze Świętokrzyskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Kielcach. 

 

2.15. Gospodarka odpadowa i ściekowa 

a) gospodarka odpadowa 

Gmina Kazimierza Wielka nie ma składowiska odpadów na swoim terenie i odpady wywozi 

na wysypisko w Sielcu Biskupim w gminie Skalbmierz. Składowisko to jest zarządzane przez Zakład 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kazimierzy Wielkiej. Oprócz Kazimierzy Wielkiej, ze 

składowiska korzystają gminy: Skalbmierz, Czarnocin, Działoszyce, Słaboszów. 

Na terenie Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kazimierzy Wielkiej przy 

ul. Budzyńskiej w 2002 roku została wybudowana linia do segregacji zmieszanych odpadów 

komunalnych i podobnych do komunalnych, która zajmuje teren o pow. około 200 m. Odzyskiwane są 

surowce wtórne: metal, szkło, tworzywa sztuczne. Pozostałe odpady są zagęszczane i wywożone na 



 62 

składowisko w Sielcu Biskupim. Na terenie Zakładu działa również „Gminny Punkt Zbiórki Odpadów 

Niebezpiecznych”. W punkcie tym zbierane są oleje odpadowe. 

Na terenie gminy działalność w zakresie gospodarki odpadami innymi niż komunalne 

prowadzona jest przez inne osoby i podmioty gospodarcze. 

 

Odbiór odpadów komunalnych z terenu Gminy Kazimierza regulują m.in. następujące 

uchwały: 

- Uchwała Nr LXXI/501/2018 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dnia 11 września 2018 r. w 

sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za 

uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

 Zgodnie z uchwałą, z terenu gminy, odbierane są: zmieszane odpady komunalne; papier i 

tektura; tworzywa sztuczne, opakowania wielomateriałowe i metal; szkło; odpady ulegające 

biodegradacji; meble i inne odpady wielkogabarytowe. Odbiór odpadów na terenach wiejskich 

następuje 1raz na miesiąc, w mieście w zabudowie jednorodzinnej 2 razy na miesiąc, w mieście w 

zabudowie wielorodzinnej w zależności od rodzaju odpadów 1- 2 razy w tygodniu. 

 W punkcie selektywnego zbierania odpadów komunalnych, od mieszkańców odbierane są: 

przeterminowane leki i chemikalia; zużyte baterie i akumulatory; zużyty sprzęt elektryczny i 

elektroniczny; odpady budowlano – remontowe, pochodzące z remontów i innych robót budowlanych 

wykonywanych we własnym zakresie, na wykonanie których nie jest wymagane uzyskanie 

pozwolenia na budowę, lub na wykonanie których nie jest wymagane zgłoszenie do administracji 

budowlano – architektonicznej; zużyte opony (tylko z nieruchomości zamieszkałych). 

 
- Uchwała Nr LXXI/503/2018 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dnia 11 września 2018 r. w 

sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi. 

Zgodnie z uchwałą, opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi jest uiszczana z dołu, 

kwartalnie, w łącznej wysokości za trzy miesiące kalendarzowe w terminach: za I kwartał – do 31 

marca danego roku; za II kwartał – do 30 czerwca danego roku; za III kwartał – do 30 września 

danego roku, za IV kwartał – do 31 grudnia danego roku. Właściciele nieruchomości opłatę uiszczają 

bezpośrednio do kasy Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej lub przelewem na rachunek 

bankowy Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej. 

 

Zgodnie z „Vademecum Samorządowa 2018”, na terenie gminy Kazimierza Wielka, w 

2017 r., zebrano łącznie 941 t odpadów, w tym 903 t z gospodarstw domowych. 

 

 

 



 63 

Zgodnie z uchwałą Nr XXV/357/17 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, z dnia 27 lipca 

2016 r., gmina Kazimierza Wielka znajduje się w „Regionie 5” gospodarki odpadami, znajdującej się 

w zasięgu regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych w miejscowościach: 

Rzędów gmina Tuczępy, Dobrowoda w gminie Busko – Zdrój, Grzybów w gminie Staszów. 

 

Działania powodujące lub mogące powodować powstanie odpadów, powinny być planowane, 

projektowane i prowadzone, tak aby: 

− zapobiegać powstawaniu odpadów lub ograniczać ilość odpadów i ich negatywne oddziaływania 

na środowisko, 

− zapewnić zgodne z zasadami ochrony środowiska odzysk, jeżeli nie udało się zapobiec powstaniu 

odpadów, 

− zapewnić zgodne z zasadami ochrony środowiska unieszkodliwianie odpadów, których powstaniu 

nie udało się zapobiec lub których nie udało się poddać odzyskowi oraz należy prowadzić zbierane 

odpadów w sposób selektywny, zgodnie z zasadami określonymi w ustawie z dnia 14 grudnia 

2012 r. o odpadach Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (t.j. Dz. U. z 2019 poz.701). 

 

b) gospodarka ściekowa 

 Na terenie objętym opracowaniem, funkcjonują trzy oczyszczalnie ścieków: zbiorcza 

oczyszczalnia ścieków komunalnych zlokalizowana w granicach miasta Kazimierza Wielka oraz 

lokalne oczyszczalnie ścieków w Łękawie i Podolanach. 

 Zgodnie z „Vademecum Samorządowa 2018”, na terenie gminy Kazimierza Wielka, do końca 

2017 r., wykonanych zostało 50 przydomowych oczyszczalni ścieków. 

 Ścieki komunalne z pozostałych terenów zabudowanych, odprowadzane są do 

bezodpływowych zbiorników na ścieki, objętych wywozem nieczystości na punkt zlewny 

oczyszczalni ścieków. 

 

 W gminie obowiązuje Uchwała Nr VIII/12/18 Zgromadzenia Związku Międzygminnego 

„Nidzica” w Kazimierzy Wielkiej z dnia 12 września 2018 r. w sprawie uchwalenia regulaminu 

dostarczania wody i odprowadzania ścieków. 

 

 Zbiorcza oczyszczalnia ścieków znajduje się w północno – wschodniej części miasta 

Kazimierza Wielka. Obecnie oczyszczalnia obsługuje obszar miasta Kazimierza Wielka oraz tereny 

sołectw: Cudzynowice, Donosy, Hołdowiec, Jakuszowice, Kamyszów, Kazimierzę Małą, Odonów, 

Słonowice, Stradlice i Wojciechów. 

 Uchwała Nr XXX/436/17 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23 stycznia 2017 r. 

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Kazimierza Wielka (Dz. Urz. Woj. 

Świętokrzyskiego z 31 stycznia 2017 r., poz. 468), wyznacza z dniem 21 lutego 2017 r., nowy zasięg 



 64 

aglomeracj Kazimierza Wielka o równoważnej liczbie mieszkańców 12.549, z oczyszczalnią ścieków 

w Kazimierzy Wielkiej obejmującą następujące miejscowości: Kazimierza Wielka, Cudzynowice, 

Donosy, Hołdowiec, Jakuszowice, Kamyszów, Kazimierza Mała, Odonów, Słonowice, Stradlice, 

Wojciechów, Skalbmierz, Sielec Kolonia, Sielec Biskupi, Topola, Drożejowice. 

 
 
 Starosta Kazimierski, decyzją z dnia 05.12.2013 r., znak: RL.6341.22.2013, udzielił 

Związkowi Międzygminnemu „Nidzica” w Kazimierzy Wielkiej, pozwolenia wodnoprawnego na 

odprowadzenie z oczyszczalni mechaniczno-biologicznej Kazimierzy Wilkiej oczyszczonych ścieków 

komunalnych do cieku „od Budzynia” (będącego dopływem rzeki Małoszówki). Decyzja zezwala: 

- Odprowadzenie Q śr d = 1 900 m3/d, Q max h = 214,0 m3/h, Q max roczne = 693 500,0 m3/rok. 

- Najwyższa dopuszczalna wartość wskaźnika zanieczyszczeń i minimalny procent redukcji dla 

oczyszczalni o RLM od 15 000 do 49 999 wyniesie: 

• BZT5 – 15 mg O2/l lub min 90% redukcji zanieczyszczeń 

• ChZTCr – 125 mg O2/l lub min 75% redukcji zanieczyszczeń 

• zawiesiny ogólne – 35 mg/l lub min 90% redukcji zanieczyszczeń 

• azot ogólny – 15 mg N/l mg/l lub min 80% redukcji zanieczyszczeń 

• fosfor ogólny – 2 mg P/l mg/l lub min 85% redukcji zanieczyszczeń 

- W skład mechaniczno – biologicznej oczyszczalni wchodzi: 

• pompownia ścieków surowych wraz ze stacją ścieków dowożonych 

• kraty gęste z poziomym i pionowym transportem z kratek 

• piaskownik z płuczką piasku 

• zbiornik uśredniający 

• reaktor biologiczny (komora predenitryfikacji, komora defosfatacji, komora denitryfikacji, 

komora nitryfikacji, osadnik wtórny) 

• budynek techniczny ze sterownią 

• stacja dozowania PIX 

• stacja odwadniania osadów 

• stacja dmuchaw 

- Pozwolenia udzielono do 05.12.2023 r. 

 

2.16. Cmentarz 

 W granicach opracowania ekofizjograficznego, przy ul. Henryka Sienkiewicza w Kazimierzy 

Wielkiej, znajduje się cmentarz parafialno-komunalny. Obiekt znajduje się w granicach 

Rzymskokatolickiej Parafii p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Kazimierzy Wielkiej. 

 Niebezpieczna dla środowiska, a szczególnie dla płytkich wód podziemnych jest możliwość 

zagrożenia bakteriologicznego spowodowanego przez odcieki z terenu cmentarza. W celu 



 65 

zminimalizowania zagrożenia od tych obiektów wokół cmentarzy obowiązują strefy ochrony 

sanitarnej wynikające z § 3 Rozporządzenia Ministra Gospodarki Komunalnej z dnia 25 sierpnia 

1959 r. w sprawie określenia, jakie tereny pod względem sanitarnym są odpowiednie na cmentarze 

(Dz. U. Nr 52, poz. 315). 

W strefie 150,0 m od granic cmentarza wprowadza się zakaz lokalizacji: zabudowań 

mieszkalnych, zakładów produkujących artykułów żywności, zakładów żywienia zbiorowego bądź 

zakładów przechowujących artykuły żywności oraz zakaz lokalizacji studni i poboru z innych źródeł 

(źródła, strumienie) wody, służącej do picia i potrzeb gospodarczych. 

 Odległość ta może być zmniejszona do 50,0 m od granic cmentarza pod warunkiem, że teren 

w granicach od 50,0 m do 150,0 m od granic cmentarza posiada sieć wodociągową i wszystkie 

budynki korzystające z wody są do tej sieci podłączone. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 66 

3. Diagnoza stanu i funkcjonowania środowiska przyrodniczego 

 Dotychczasowy sposób zagospodarowania terenu objętego opracowaniem ekofizjograficznym 

wywarł wyraźny wpływ na funkcjonowanie środowiska przyrodniczego, szczególnie ze względu na 

prowadzoną na tym obszarze intensywną gospodarkę rolniczą, działającą w oparciu o bardzo żyzne 

gleby. W granicach opracowani przeważają gleby pochodzenia lessowego położone na terenie o 

urozmaiconej rzeźbie terenu, przez co są narażone na silne zjawiska erozji, powodujące trwałe 

uszkodzenia podłoża glebowego. W terenach rolnych przy nieostrożnym stosowaniu nawozów 

pochodzenia organicznego i mineralnego może dojąć do zjawiska wymywania ich do wód 

powierzchniowych, powodując ich zanieczyszczenie. 

 Teren objęty opracowaniem ekofizjograficznym posiada sieć kanalizacyjną, kierującą ścieki 

do oczyszczenia w miejskiej oczyszczalni w Kazimierzy Wielkiej. Wybudowanie oczyszczalni 

ścieków korzystnie wpłynęło na poprawę jakości wód powierzchniowych i gleb w granicach 

opracowania. Konieczne jest dalsze kanalizowanie sołectw w granicach gminy. 

 Teren opracowania narażony jest na zanieczyszczenia i hałas związany ze stale nasilającą się 

intensywnością komunikacji i transportu samochodowego. 

 W granicach gminy Kazimierza Wielka nie ma ustanowionych form ochrony przyrody. W 

granicach opracowania nie występują udokumentowane złoża surowców mineralnych. 

 Stosunkowo niedawno, na terenie gminy udokumentowano złoże wód termalnych 

i leczniczych „Cudzynowice”, dla którego w Koncesji ustanowiono teren i obszar górniczy 

„Cudzynowice”.  

W terenie opracowania nie ma większych zakładów przemysłowych mogących niekorzystnie 

oddziaływać na środowisko przyrodnicze w rejonie opracowania. Udokumentowane są właściwości 

lecznicze wydobywanych wód mineralnych oraz lecznicze właściwości klimatu gminy.  

W oparciu o występujące bogactwa naturalne, Prezes Rady Ministrów, Rozporządzeniem 

Rady Ministrów z dnia 31 maja 2019 r. nadał status obszaru ochrony uzdrowiskowej, terenom: miasta 

Kazimierza Wielka oraz sołectw Cudzynowice, Donosy i Słonowice, pod nazwą „Obszar ochrony 

uzdrowiskowej Kazimierza Wielka” . 

Obszar gminy jest niezwykle bogaty w ślady osadnictwa pradziejowego, w tym unikalne 

kurhany, osady obronne i cmentarzyska, wpisane do rejestru zabytków kultury, wymagające 

bezwzględnej ochrony i zachowania w niezmienionym stanie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 67 

4. Wstępna prognoza zmian zachodzących w środowisku 

 Na terenie opracowania ekofizjograficznego działalność antropogeniczna przyczynia się do 

powstania następujących konfliktów: 

– dla powietrza i klimatu akustycznego – konflikt dość istotny na terenie miasta, głównie poprzez 

wprowadzanie dużej ilości zanieczyszczeń pochodzących od komunikacji, na terenie sołectw 

mniej istotny, ze względu na mniejsze natężenie ruchu i prowadzenie głownie działalności 

rolniczej, 

– dla wód powierzchniowych i podziemnych – konflikt mało istotny ze względu na skanalizowanie 

obszaru opracowania, 

– dla rzeźby terenu – konflikt mało istotny, ze względu na brak powierzchniowej eksploatacji 

surowców oraz brak terenów przemysłowych istotnie deformujących rzeźbę terenu, 

– dla gleb – konflikt istotny, ze względu na występowanie zjawiska erozji gleby, wiążącego się z 

intensywną działalnością rolniczą na glebach lessowych, 

– dla szaty roślinnej – konflikt mało istotny, ze względu na niewielkie urozmaicenie pierwotnej 

szaty roślinnej i zajmowanie przez nią nieznacznych powierzchni, 

– dla świata zwierząt – konflikt mało istotny ze względu na niewielkie urozmaicenie 

występujących gatunków głównie ze względu na brak odpowiednich siedlisk roślinnych. 

 
 

a) zmiany dotyczące powietrza atmosferycznego i klimatu akustycznego 

Na terenie gminy Kazimierzy Wielkiej nie występują obiekty (zakłady przemysłowe) mogące 

stanowić istotne źródło emisji zanieczyszczeń do powietrza. Główne zagrożenie stanowi emisja niska, 

której źródłem są piece domowe opalane węglem, najczęściej niskiej jakości z dużą zawartością siarki 

i substancji lotnych (emisja SO2, NO2, CO2, pyłów), oraz spalanie w piecach domowych odpadów 

(spalanie tworzyw sztucznych powoduje przedostawanie się dużych ilości zanieczyszczeń do 

otoczenia np. dioksyny, furany, fosgen itp.). 

 Transport jest kolejnym źródłem zanieczyszczenia środowiska, przede wszystkim dla jakości 

powietrza atmosferycznego. W ostatnich latach w Polsce nastąpił gwałtowny rozwój transportu 